
PROIECT 

 

                   Republica  Moldova                                                     Республика  Молдова  
                   Raionul  Şoldăneşti                                                     Шолдэнештский  район 

            Consiliul comunal Dobruşa                                              Совет комуны Добруша 

       

                     MD-7229  s.Receşti                                                             МД-7229  с.Речешть 

                       raionnul Şoldăneşti                                                         Шолдэнештский район 
                        tel. (272) 48-2-36                                                               тел. (272) 48-2-36 
                 primaria.dobrusa@apl.gov.md 

                       
 

 

                                                            D E C I Z I E  nr. 7-7 
                                                           din  09 decembrie 2024 
 
 
Cu privire la aprobarea Planului de activităţi a  
consiliului comunal Dobruşa pentru anul 2025  
 
          În temeiul art.14, al.1 din Legea privind administraţia publică locală nr.436/2006, 
consiliul comunal Dobrușa, DECIDE: 
 

1. Se aprobă Planul de activităţi al consiliului comunal Dobruşa pentru anul 2025 (se 
anexează). 

 
2. Resposabilii numiţi în Plan vor întreprinde măsurile necesare pentru îndeplinirea, 

pregătirea şi desfăşurarea activităţilor planificate în termenii stabiliţi. 
 
3. Comisiile consultative de specialitate, vor desfăşura o activitate mai eficientă 

pentru realizarea Planului nominalizat. 
 
4. Controlul privind executatrea prezentei decizii se pune în sarcina secretarului 

consiliului comunal. 
 
 
 
 
                 Preşedinte al şedinţei                                                    ----------- 
 
 
Contrasemnează: 
                 Secretarul consiliului                                                     --------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Anexă la decizia 
consiliului comunal  Dobruşa 

nr. 7-7 din 09.12.2024 
 

                                                                        Planul 

                          de activităţi a consiliului comunal Dobruşa pe anul 2025 

Nr. 

d/o 

 

                 Activități 
 

Termen 

 

    Resposabili 

  1                                  2       3            4 

 

 

 

 

 

1 

 
 
 
 

 

 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

3 

 
 

     

4 

 
 
5 

 
 
6 

 
 

Obiective: Activitate eficientă a consiliului local 
pentru dezvoltarea socio-economică comunitară, 
atribuţii realizate strict în conformitate cu legea, 
priorităţi guvernamentale implementate la nivel local. 
 
Şedinţele consiliului comunal 

 
Se planifică 5 ședințe ordinare; 
Ședințele extraordinare și de îndată se convoacă 
conform legii 436/2006, art.16. 
 

 

Chestiuni de bază examinate în şedinţele consiliului 
- Raportul primarului privind situaţia social-
economică a comunei;   
- Raportul anual privind execuţia bugetului comunal 
pe anul 2024;  
- Raportul semianual privind execuţia bugetului 
comunal pe primul semestru a anului 2025; 
-Pregătirea instituţiilor pentru activitate în timpul 
iernii; 
-Alocari pentru întreținerea și reparația drumurilor; 
-Alocări pentru extinderea rețelelor de gaz; 
-Gestionarea patrimonului public (terenurile, 
plantațiile forestiere, corpurile de apă, rețelele de 
apeduct și canalizare, rețelele de gaz...); 
-Activitatea instiuțiilor primăriei; 
-Examinarea şi aprobarea bugetului comunal pentru 
anul 2026. 
 
Lucrul comisiilor consultative de specialitate 

 
 
 
Activitatea consilierilor în teritoriu 

 
 
Activităţi culturale şi sportive 

 
 
Mese rotunde, seminare pentru studierea legislaţiei 
privitor la activitatea administraţiei publice locale 

 

 
 
 
 
 
 
Februarie 
Mai 
August 
Noiembrie  
Decembrie 
 
 
februarie 
 
februarie 
 
august 
 
august 
februarie 
mai 
mai 
 
decembrie 
 
decembrie 
 
 
 
conform 
graficelor 
propriiiâ 
 
permanent 
 
 
conform  
graficelor 
 
după 
necesităţi 

 
 
 
 
 
 
Secretarul,primarul 
Secretarul,primarul 
Secretarul,primarul 
Secretarul,primarul 
Secretarul,primarul 
 
 
primarul 
 
contabilitatea 
 
contabilitatea 
 
primarul 
contabilitatea 
primarul 
contabilitatea 
 
primarul,conducăto- 
rii instituţiilor 
contabilitatea 
 
 
 
preşedinţii 
comisiilor 
 
 
consilierii pe 
secoare 
 
comisiilie de 
specialite 
 
secretarul 
consiliului comunal 

 
Ex. Odobescu V.  tel.  0272 48-2-36 


